
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 26 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  Determinazione diritti rilascio carte di identità elettronica (CIE). 
 
 
 L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di settembre alle ore 08,00 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Giambone Alberto                                 Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signor Aina dr. Paolo. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

  



OGGETTO:  Determinazione diritti rilascio carte di identità elettronica (CIE). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Considerato che nel corso del presente anno l’anagrafe comunale di Sozzago introdurrà il rilascio 

della carta di identità elettronica (CIE). 

 

Richiamato il decreto del 25 maggio 2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto 

con il Ministero dell’Interno e il Ministero della Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 

con il quale è stato determinato l’importo del corrispettivo per il rilascio della Carta d’identità 

elettronica (CIE). 

 

Vista la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali, Direzione Centrale per i Servizi Demografici con la quale vengono definiti e specificati 

gli aspetti attuativi del decreto citato. 

 

Considerato che il corrispettivo è fissato dall’art.1 del citato decreto in euro 16,79 (euro 13,76 oltre 

IVA all’aliquota vigente) per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese 

quelle relative alla consegna del documento, a cui vanno aggiunti i diritti di segreteria che restano 

nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza; l’importo del corrispettivo, unitamente a 

diritti fissi e di segreteria verranno riscossi dai comuni all’atto della richiesta di emissione della 

CIE. 

 

Verificato che i diritti di segretaria sono fissati in euro 5,42, salvo diversa determinazione dei 

comuni. 

 

Ritenuto per opportunità di agevolare il sistema degli incassi dei diritti portando l’importo 

complessivamente dovuto dai cittadini ad una cifra arrotondata all’unità di euro e uniformare il 

costo per il rilascio di documento in sostituzione di altro scaduto o comunque non utilizzabile. 

 

Verificato che attualmente, in ragione della popolazione residente e della durata decennale del 

documento, vengono rilasciati circa 180 documenti all’anno e pertanto uno sgravio di diritti di 

segreteria di 21 centesimi di euro comporterebbe una minor entrata di euro 37,80/anno, compatibile 

con il bilancio comunale. 

 

Con i pareri di legge. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1) Di stabilire i seguenti diritti per il rilascio della Carta d’identità elettronica (CIE) da parte 

dell’anagrafe comunale di Sozzago: 

Corrispettivo a ristoro delle spese dello Stato: euro 16,79; 

Diritti di segreteria: euro 5,21. 

Totale diritti dovuti: euro 22,00. 

 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, TUEL 

267/2000. 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 …………………………….. 
 
Data 06.09.2018 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
12.09.2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 12.09.2018 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana Dr. Paolo) F.to (Gamoletti Rag. Nicoletta) 
 
 ………………………………. ………………………………. 
 
Data 06.09.2018 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06.09.2018 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 06.09.2018 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
 
 ……………………………………. 
      ___ 

 
 


